
 diário oficial Nº 34.675  69 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

Izaura Valadares de Souza 57211114 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2696/2021-DAF/cgp, de 13/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/863779;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba no período de 19/08 à 02/09/2021, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ação de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial 
para atender ao longo do trecho (km-0 a km-18) da rodovia BR-316, em 
cumprimento ao convênio- 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 693855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1155/2021-CGP/SEAP 
Belém, 18 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6191/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar à fuga dos PPL’s CLEB-
SON MARCOS RODRIGUES DOS SANTOS (INFOPEN 164382) e JACOB SO-
RIANO DOS SANTOS FILHO (INFOPEN 7335), ocorrida no dia 17/08/2021, 
durante escolta na parte externa do Centro de Recuperação Penitenciária 
III – CRPP III, conforme ofício interno n° 1262/2021-CRPP III/SEAP, de 
17/08/2021;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Autoridade Sindican-
te, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 694065
PORTARIA Nº 1147/2021-CGP/SEAP 

Belém, 12 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6188/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto abuso de autori-
dade cometido por servidores lotados no Centro de Reeducação Feminino, 
no dia 03/08/2021, na “Granja Modelo”, conforme ofício 001/2021-DPM/
DAVP/SEMMA, de 04/08/2021;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Autoridade Sindican-
te, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.

Art. 5º - Oficie-se à SEMMA, enviando cópia desta Portaria de Instauração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 694070
PORTARIA Nº 1148/2021-CGP/SEAP 

Belém, 12 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 6189/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
suposta irregularidade no fornecimento de alimentação pela empresa Vo-
gue Alimentação e Nutrição-LTDA nas Unidades Prisionais desta SEAP/PA, 
conforme Ofício Interno n° 022/2021-Nutrição/DLPI/SEAP, de 27/07/2021;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Autoridade Sindican-
te, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
Art. 5º - Oficie-se à Vara de Execução Penal, enviando cópia desta Portaria 
de Instauração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 694068

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 09/08/2021
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: DARLISON RICHARD DOS SANTOS COSTA
Matrícula: 54185625/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 694112

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2043/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de agosto de 2021.

EXCLUIR DA PORTARIA N° 477/2021- GAB/SEAP/PA de 20/05/2021, publi-
cada no DOE n° 34.596 de 27/05/2021, ANDRE DA SILVA MIRANDA, matrí-
cula n° 5947039, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro de Pro-
gressão Penitenciário de Belém - CPPB, a contar de 17 de agosto de 2021.
DESIGNAR JOSE WILSON COELHO JUNIOR, matrícula n° 54196478, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 18 de agosto de 
2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 694083

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0591/2021-CGP/SEAP, DE 31/05/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.602, DE 02/06/2021, REF. À DECISÃO DA 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA Nº 5558/2020.
ONDE SE LÊ: “servidora RENATA SILVA DA SILVA”
LEIA-SE: “servidora RENATA SILVA E SILVA”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 694080
ERRATA

Errata de publicação do DOE Nº 34.640, de 15.07.21, 
Protocolo: 680586, referente à PORTARIA Nº 1651/2021-

DGP/SEAP, de 14/07/21:
Onde se lê: no período de 01 de julho de 2021 a 30 de julho de 2021
Leia-se: no período de 01 de julho de 2021 a 26 de julho de 2021

Protocolo: 694081
ERRATA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL P.E 24/2021/SEAP
ONDE SE LÊ:
R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - CNPJ: 
12.591.019/0001-39 foi a vencedora do lote 01, pelo critério de menor 
preço por lote, no valor total de R$ 44.677,23 (quarenta e quatro mil seis-
centos e setenta e sete reais e vinte e três centavos);
Valor Total do Pregão Eletrônico 024/2021: R$ 44.677,23 (quarenta e qua-
tro mil seiscentos e setenta e sete reais e vinte e três centavos).
LEIA-SE:
R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - CNPJ: 
12.591.019/0001-39 foi a vencedora do lote 01, pelo critério de menor 
preço por lote, no valor total de R$ 44.659,50 (quarenta e quatro mil seis-
centos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos);
Valor Total do Pregão Eletrônico 024/2021: R$ 44.659,50 (quarenta e qua-
tro mil seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).
*Republicado por ter saído com incorreção na edição nº 34.658, do dia 
04/08/2021 do DOE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 694094


